
 

CITTÀ DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO 
Città Metropolitana di Messina 

SETTORE VI  
UOC.1 – LAVORI PUBBLICI 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI CONCERNENTI IL PROGETTO 
ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DI 100 LOCULI CIMITERIALI PRESSO IL CIMITERO 

COMUNALE DI BARCELLONA P.G. – BLOCCO 2 

CIG B9AFF5D3F0  

VERBALE DI GARA n° 3 

SEDUTA DEL 29/01/2026 

L’anno duemilaventisei, il giorno ventinove del mese di gennaio, alle ore 09.30, presso i locali del 

Settore tecnico del Comune di Barcellona Pozzo di Gotto, il seggio riprende le attività di gara per le motivazioni 

che nel seguito si espliciteranno. 

VISTO il verbale n. 2 del 28-01-2026 con cui si sono chiuse le operazioni dell’esame dell’offerta economica 
dei partecipanti ammessi, applicando il METODO A comma 2 lettera “e” dell’allegato II.2, come da tabella di 

seguito riportata, da cui scaturiva come prima classificata la ditta n° 3, DOMU S.r.l., p. IVA 03782250835, con 

il ribasso del 32,2930%: 

 DITTA P.IVA/C.F. %  scarto  

1 
 RUBIK COSTRUZIONI S.R.L. 
SEMPLIFICATA  05835190876 ESCLUSA    

10  Studio Tecnico Associato   02626360834 ESCLUSA    
7 PATRIARCA GROUP S.R.L. 01646640886 36,0000% TAGLIO   

9 S.I.M.E.A. srl 01586860858 34,1020%  2,2602%  

2  PELORITANA APPALTI SRL   02835300837 33,4370%  1,5952%  

3 DOMU S.r.l. 03782250835 32,2930%   0,4512% 1° Classificato 

5 Impresa Capobianco Giuseppe 02081980845 32,2899%  0,4481% 2° Classificato 

8  FC BIOEDIL SRLS  03231010830 32,2000%  0,3582%  

6 LUTIVIEM SRL 03115340832 26,7290%    
4 DIMEDIL SRL 03041350830 21,2917% TAGLIO   

  Somma aritmetica 191,0509%    

  Media aritmetica 31,8418%    

  SQT Medio 1,0226%    

  
Rapporto (Scarto/media) 3,2114%  

Superiore 0,15 applico la 
lettera "e" dell'allegato II.2 

  soglia (media+scarto) 32,8644%    

 

CONSIDERATO che per mero errore materiale nel calcolo del rapporto (scarto/media) lo stesso veniva 

determinato in misura superiore allo 0,15, quale parametro di riferimento per la determinazione della soglia 

di anomalia ai sensi dell’allegato II.2 al Codice di cui al d.lgs. 36/2023, dal quale derivava l’applicazione della 
lettera “e” del METODO A stabilito in sede di bando di gara.  

RILEVATA, pertanto, la necessità di dover riparie i lavori di gara per la correzione dell’errore in cui si è 

https://comunebarcellonapg.tuttogare.it/backend/gare/open/index.php?codice=1&codice_round=1


incorsi, atteso che il calcolo corretto del rapporto soglia/media conduce ad un valore inferiore al parametro 

0,15. 

Tutto ciò premesso, alla presenza dei signori: 

1. -  Geom. Giuseppe Gitto   RUP Presidente di Seggio 

2. Geom. Peppino Salvo  Testimone 

3. Geom. Salvatore Palano Testimone Verbalizzante 

 si procede alla riformulazione della procedura di determinazione della soglia di anomalia, atteso che, in funzione 

del rapporto soglia/media emerge l’applicazione della procedura di calcolo di cui alla lettera “d” del punto 2) 
del METODO A dell’Allegato II.2 al Codice dei Contratti, come da prospetto di seguito riportato: 

 DITTA P.IVA/C.F. % Scarto      Classifica 

1 
 RUBIK COSTRUZIONI S.R.L. 
SEMPLIFICATA  05835190876 ESCLUSA     

10  Studio Tecnico Associato   02626360834 ESCLUSA     

7 PATRIARCA GROUP S.R.L. 01646640886 36,0000% TAGLIO ALI  1° Classificata 

9 S.I.M.E.A. srl 01586860858 34,1020% 2,2602%  2° Classificata 

2  PELORITANA APPALTI SRL   02835300837 33,4370% 1,5952%   

3 DOMU S.r.l. 03782250835 32,2930% 0,4512%  

5 Impresa Capobianco Giuseppe CPBGPP79H02A089S 32,2899% 0,4481%   

8  FC BIOEDIL SRLS  03231010830 32,2000% 0,3582%   

6 LUTIVIEM SRL 03115340832 26,7290%     

4 DIMEDIL SRL 03041350830 21,2917% TAGLIO ALI   

  Somma aritmetica 191,0509%   

  Media aritmetica 31,8418%   

  SQT Medio 1,0226%   

  

Rapporto 
(Scarto/media) 

0,0321 
inferiore a  0,15 - applicazione della lettera 
"d" dell'allegato II.2 

  soglia (media+scarto) 38,2102%   

Da quanto precede, scaturisce che, in applicazione della procedura sopra citata, prima classificata (in 

quanto con ribasso immediatamente inferiore alla predetta soglia) risulta l’O.E. n° 7, PATRIARCA GROUP S.R.L., 
con il ribasso del 36,0000%. 

Da quanto sopra, in riforma di quanto già formulato col Verbale n° 2 del 28.01.2026, discende la nuova 

proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto in favore dell’operatore economico PATRIARCA GROUP 
S.R.L. p. IVA 01646640886, con sede in Comiso (RG), in via Dei Castagni n. 9, con importo netto di 

aggiudicazione pari ad € 52.768,00, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 2.550,00, per un totale di € 55.318,00, 
quale importo contrattuale IVA esclusa, con un ribasso di € 29.682,00. 

Secondo classificato è l’operatore n° 9 Impresa S.I.M.E.A. srl, che ha offerto il ribasso del 34,1020 %.  

Le risultanze del presente verbale vengono trasmesse al RUP per gli adempimenti di competenza. 

Il RUP, alle ore 12:30, dichiara conclusi i lavori e dispone la conservazione degli atti presso la sede di 

questo Comune, dando atto che tutti i documenti di gara sono depositati presso la piattaforma telematica in 

uso che ne assicura intangibilità e immodificabilità. 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue. Lo 

stesso verrà reso disponibile sulla piattaforma telematica “https://comunebarcellonapg.tuttogare.it”, ove 

verranno implementate le risultanze della gara come sopra dedotte, nonché pubblicato all’ Albo Pretorio e alla 
sezione  “Amministrazione Trasparente” del Comune di Barcellona Pozzo di Gotto. 

 

https://comunebarcellonapg.tuttogare.it/backend/gare/open/index.php?codice=1&codice_round=1
https://comunebarcellonapg.tuttogare.it/backend/gare/open/index.php?codice=1&codice_round=1
https://comunebarcellonapg.tuttogare.it/backend/gare/open/index.php?codice=1&codice_round=1
https://comunebarcellonapg.tuttogare.it/backend/gare/open/index.php?codice=1&codice_round=1


L.C.S. 

Il RUP 

Geom. Giuseppe Gitto 
 

              Il Testimone                               Il testimone – Segretario Verbalizzante 

Geom. Peppino Salvo                Geom. Salvatore Palano  

 

 


